
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建瑞钢金属科技有限公司高端冷轧不

锈钢精密钢带项目

建设单位（盖章）：福建瑞钢金属科技有限公司

编制日期：2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建瑞钢金属科技有限公司高端冷轧不锈钢精密钢带项目

项目代码 2104-350981-04-01-357719

建设单位联系人 阮东斌 联系方式 ***

建设地点 福建省宁德市福安市湾坞镇上洋村(原福建海利科技有限公司用地)

地理坐标 （东经 119度 43分 38.1秒，北纬 26度 47分 38.9秒）

国民经济
[...]
集气罩 过滤净化器 风机 排气筒

密闭容器储存

达标排放

废油

少量未收集的无组织油雾



— 28 —

4.2.2.2 退火炉烟气治理措施可行性分析

(1)处理工艺

本项目退火炉采用天然气为燃料，产生的烟气中烟尘和 SO2浓度较低，同时退火炉

主烧嘴采用低氮烧嘴燃烧，类比《福建青拓上克不锈钢有限公司不锈钢冷轧及深加工配

套项目竣工环境保护验收监测报告》，SO2产生浓度≤5mg/m3；NOX产生浓度≤100mg/m3，

颗粒物产生浓度≤10mg/m3。

(2)可行性分析

根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南 (试行)》(HJ-BAT-006)，含低

NOx烧嘴技术、燃用低硫燃料是轧钢工艺过程污染预防最佳可行技术。本项目燃料采用

清洁的天然气，燃烧方式采用低 NOx烧嘴技术，燃烧烟气中的烟尘、NOx、SO2排放浓

度低于《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)表 3规定的特别排放限值及修

改单规定的排放限值(颗粒物排放浓度≤15mg/m3，SO2排放浓度≤100mg/m3，NOX排放

浓度≤200mg/m3)，也能够满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》(环大气

[2019]35号)中轧钢热处理炉超低排放指标限值(颗粒物排放浓度≤10mg/m3，SO2排放浓

度≤50mg/m3，NOX排放浓度≤200mg/m3)。

因此，不需要对烟气进行末端净化处理，只需将烟气集中后高空排放即可达到要求，

退火炉废气经收集后由排气筒排放，其废气处理措施合理可行。

4.2.3 自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》HJ878-2017，本环评

对建设项目提出环境监测计划建议，见表 4.2.2。

为了方便监测人员对排气筒进行监测，企业应按照 GB/T16157-1996《固定污染源排

气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》的规定要求，在排气筒上预留永久性采样监测

孔。发生污染事故时，增加监测频次，按照应急监测要求进行监测。

表 4.2.2 运营期废气监测计划

监测点 监测因子 监测频率 控制标准

冷轧机组

排气筒
DA001~DA006 流量、油雾 1次/半年

《轧钢工业大气污染物排放标

准》(GB28665-2012)中表 3规定

的特别排放浓度限值，二氧化硫、

氮氧化物执行《轧钢工业大气污

染物排放标准》(GB28665-2012)
修改单

退火炉排

气筒
DA007~DA009

流量、颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物
1次/季

厂界无组织监控点 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年
《轧钢工业大气污染物排放标

准》(GB28665-2012)中表 4规定

的无组织排放浓度限值



— 29 —

4.3 营运期水环境影响分析和废水防治措施

4.3.1 营运期废水源强

本工程运营期间废水主要包括车间设备冷却水、脱脂清洗废水和生活污水。本工程

脱脂清洗废水经厂内污水处理站处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》(GB13456-2012)

中表 2规定的间接排放限值后大部分回用于清洗生产线；净环水站定期排水也纳入湾坞

西污水处理厂统一处理；食堂废水经隔油后同生活污水经化粪池处理达到福安市湾坞西

片区污水处理厂接管要求后，纳入湾坞西污水处理厂集中处理排放。

(1)生产废水

①循环冷却水 W1

轧机设备、退火炉等设施的间接冷却水，后续分条机组、空压机等设备的间接冷却

水，统称为净环水。净环水使用后只是水温略有升高，基本未受污染，废水经冷却过滤

后可循环使用，为了控制循环水的盐分和硬度平衡，需定时排放并补充部分新鲜水。

本项目净环水量为 114.4m3/h，需补充新水量为 15.2m3/h，循环水系统过滤器排水

0.2m3/h(4.8t/d)，同其它废水一同纳入湾坞西污水处理厂。

②脱脂清洗废水W2

脱脂清洗过程将产生含碱、含油废水，正常情况下清洗废水在水槽中循环使用，并

补充新鲜水。清洗废水循环使用一段时间后，将送厂内污水处理站，经中和、隔油、气

浮处理后，大部分回用于生产线，少量尾水排湾坞西污水处理厂，约 0.3t/h。

③生活污水

本项目生产人员 230人，主要都在厂内食宿。按日用水量 200L/d人计(其中食堂用

水标准为 25L/人·d)，则生活用水 46t/d(其中食堂用水量 5.75t/d)，以排放系数取 0.8，则

生活污水产生量为 36.8t/d(其中食堂废水 4.6t/d)。主要污染物为 CODCr、氨氮、SS、动植

物油。食堂废水经隔油后同生活污水经化粪池处理达到福安市湾坞西片区污水处理厂接

管要求后，纳入湾坞西污水处理厂集中处理排放。

本项目废水污染物的产生及排放见表 4.3.1。



— 30 —

表 4.3.1 本项目运营期废水产生和排放情况汇总表

排口
设计规

模/万 t

核算时

段实际

产量/
万 t

废水治

理设施
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

去向核算方

法

入口废

水量
/m3/h

入口质

量浓度
/mg/L

产生量
/kg/h

工艺 效率/%
废水回

用比例
/%

核算方

法

排放废

水量
/m3/h

排放质

量浓度
/mg/L

排放量
/kg/h

排放时

间/h

排口 1 40万 t 40万 t
循环冷

却系统

pH

类比法 129.6 /
冷却、

过滤
99.8 类比法 0.2 / 7200

循环使用，

少量循环水

排入湾坞西

污水处理厂

SS

COD

排口 2 40万 t 40万 t
污水处

理站

pH

类比法 9.5

~12 — 旋流沉

淀、除

油、冷

却、过

滤

98 类比法 0.2

6~9 /

7200
排入湾坞西

污水处理厂

COD 200 0.4 200 0.04

碱 ~40 ~0.08 ≤5 0.001

石油类 ~30 ~0.06 ≤10 0.002

排口 3 / /
隔油+
化粪池

pH

类比法 1.5

6~9 -

隔油+
化粪池

/ 0 类比法 1.5

6~9 -

7200

经化粪池处

理后排入湾

坞西污水处

理厂

SS ≤300 ≤0.45 ≤300 ≤0.45
COD ≤360 ≤0.54 ≤360 ≤0.54

氨氮 ≤35 ≤0.05 ≤35 ≤0.05

BOD5 ≤150 ≤0.23 ≤150 ≤0.23

动植物

油
≤200 ≤0.30 ≤50 ≤0.08



— 31 —

4.3.2 地表水环境影响分析

本工程生产过程产生的生产废水主要为脱脂清洗废水和少量循环冷却水，循环冷却

水属于较清洁废水，直接排入湾坞西污水处理厂处理；脱脂清洗废水经厂内污水处理站

处理达到《钢铁工业水污染物排放标

准》(GB13456-2012)中表 2规定的间接排放限值后，大部分回用于脱脂清洗生产线，

少量尾水纳入湾坞西污水处理厂集中处理后排放。正常情况下，本项目对周边地表水环

境影响较小。

4.3.3 废水防治措施

本工程各股废水污染源采取的治理措施汇总见表 4.3.2所示，废水综合处理工艺流

程见图 4.3-1所示。

表 4.3.2 本项目各股废水污染源拟采用治理措施一览表

序号 废污水分类 收集废水种类 拟采取的治理措施

1
脱脂清洗废

水处理系统

含碱、含油废

水

废水量为 9.5m3/h，厂内已建一座设计规模 15m3/h废水处

理站，采用“中和预处理+混凝沉淀+气浮”处理工艺技术，

处理达标后大部分回用于清洗生产线，少量尾水排入湾坞

污水处理厂集中处理排放。

2 生活污水
办公生活污水 食堂废水经隔油后同生活污水经化粪池处理达到福安市

湾坞西片区污水处理厂接管要求后接入湾坞西污水处理

厂收集管网。食堂废水

3 循环水站 循环水排水 污染物浓度低，同其它废水一同纳入湾坞西污水处理厂。

废水处理站脱脂清洗废水

湾坞西污水厂生活污水 化粪池

循环水站排水

大部分回用

食堂废水 隔油池

图 4.3-1 全厂污水处理系统流程示意图

(1)净环水处理系统

轧机设备、退火炉等设施的间接冷却水，后续整理机组、空压机等设备的间接冷却

水，统称为净环水。净环水属于间接冷却水，使用后只是水温略有升高，基本未受污染，

全部送往由热水井、冷却塔组成的净环水系统，处理后循环使用，治理措施可行。

(2)含碱（含油）废水预处理系统

①处理工艺



— 32 —

厂内已建一座处理规模为 15t/h的废水处理站，主要处理脱脂清洗生产线产生的含

碱废水。脱脂清洗含碱废水首先在调匀池中进行水质调匀，然后由泵抽到 pH调节池，

在 pH调节池中由 pH仪控制定量投加硫酸或碱，将 pH控制在 6~9；然后进入混凝池，

并在混凝池中投 AC和 PAC，(AC主要在废水 COD浓度较高时投加，吸附一部分 COD)

混凝剂将上段产生的沉淀物及其他杂质积聚成小颗粒悬浮物质。废水流入絮凝池后，在

助凝剂 PAM的作用下，将上段产生的小颗粒悬浮物集结成大颗粒悬浮物，利于固液分

离；絮凝池出水流入气浮槽，气浮出水进入中间池；部分废水回用于脱脂清洗生产线，

其余废水直接排入湾坞西片区污水处理厂。

废水处理过程中产生的污泥排入污泥浓缩池最后经板框压滤机压滤脱水，产生的泥

饼委外处理。

含碱、含油废水

调匀池

pH调节池 硫酸或碱

混凝池 AC、PAC

絮凝池 PAM

气浮池

中间水池

湾坞西污水处理厂

污泥

污泥

污泥

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥外运S3

部分
脱脂清洗线

部分

过滤

图 4.3-2 含碱(含油)废水处理系统工艺流程示意图

②可行性分析

由于本工段废水水质特征主要是含碱、含油，根据《排污许可证申请与核发技术规

范—钢铁工业》(HJ846-2017)，含碱、含油废水采取中和+曝气+絮凝沉淀处理工艺。



— 33 —

本工段废水先进入调匀池进行水质、水量调节，然后进入调节池进行 pH值调节。

然后顺序投加混凝剂 PAC和阴离子 PAM，使水体中的悬浮物胶体及分散颗粒在分子力

的作用下生成絮状体沉淀从水体中分离，最后进入气浮装置，在气浮装置内使空气充分

溶于水中，在气浮装置中释放，溶解于水中的过饱和空气以微细气泡形式在池中逸出，

将水中悬浮物颗粒和油粒带到水面形成浮渣排除，再经沉淀处理后的尾水进入中间水

池，部分回用于清洗生产线，部分排入湾坞西污水处理厂，其处理工艺是可行的。

另外，根据类比宝钢不锈钢有限公司冷轧生产线，其修磨机组产生的含碱含油废水

采用调节、气浮和生化处理工艺，处理后废水中 COD浓度：40~80mg/L，油浓度 3~5mg/L，

符合《钢铁工业水污染物排放标准》(GB13456-2012)表 2规定轧钢冷轧标准限值。

本工程废水经处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》(GB13456-2012)中表 2规定

的间接排放限值要求后部分作为补充水回用于脱脂清洗生产线上。脱脂清洗生产线包含

碱喷刷洗和水冲刷洗，碱喷刷洗过程对水质要求不高，因此，本次废水处理站处理后的

尾水部分回用于脱脂清洗生产线上，可以作为碱喷刷洗工段的补充水。

(3)废水纳入湾坞西污水处理厂可行性分析

①湾坞西污水处理厂建设情况

湾坞西污水处理厂选址于湾坞码头船厂内侧。湾坞西污水处理厂设计总处理能力 4

万 t/d，分二期建设，近期建设规模 1万 t/d。目前湾坞西污水处理厂近期 1万吨/日及配

套管网工程已建成，并投入运行。

②纳入可行性分析

水质分析：根据表 4.3.1，本工程生产废水处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）中表 2规定的间接排放限值要求后，废水中污染物 SS、COD、氨氮、

石油类浓度均符合湾坞西污水处理厂接管标准；食堂废水经隔油后同生活污水经化粪池

处理后可以达到湾坞西污水处理厂接管标准。

水量分析：根据湾坞西污水处理厂接纳污水的情况，福安市湾坞西片区污水处理厂

服务范围内，现有已建成和已批在建企业的排水量约 7258.2t/d（数据来源于企业项目环

评报告或验收报告），另外拟收集的湾坞镇深安村（含龙珠安置小区）、上洋村、半屿

村生活污水量约 864t/d，扣减后，污水厂近期处理规模仍有 1877.8t/d余量接收本工程产

生的生活污水 36.8t/d和生产废水 12t/d。

从管网衔接分析：根据《福安市湾坞西片区污水处理厂(近期 1万吨/日)及配套管网

工程环境影响报告书(报批本)》，近期污水厂服务范围为湾坞西片区的物流冶金区及沿



— 34 —

线半屿村、上洋村、深安村的生活污水。

根据《福建海利科技有限公司年产 20万吨不锈钢制品加工生产项目阶段性(年产 10

万吨)竣工环境保护验收监测报告》，福建海利科技有限公司产生的废水已在环湾西路接

入园区污水管网。因此，本项目实施后，产生的生活污水及少量生产废水可通过管道就

近接入污水厂收集管网。

4.3.4 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》HJ878-2017，本环评

对建设项目提出环境监测计划建议，见表 4.3.3。

表 4.3.3 本项目运营期废水监测计划

监测点 监测因子 监测频率 控制标准

厂区污

水总排

口

流量 自动监测 《钢铁工业水污染物排放标准》

(GB13456-2012)中表 2规定的间接排

放限值

pH、COD、氨氮、总氮、动植物油 1次/日

SS、石油类、总磷 1次/周

4.4 营运期声环境影响分析和噪声防治措施

4.4.1 营运期噪声源强

(1)设备运行噪声

本项目噪声源主要为各类风机、轧机、焊机、剪切机、空压机、泵类等设备噪声，

根据《污染源源强核算技术指南 钢铁工业》(HJ885-2018)附录 G及类比同类型项目，

本项目主要噪声源的噪声声级在 75～95dB(A)之间，各生产设备具体噪声产生情况见表

4.4.1。

表 4.4.1 本项目设备噪声

编号 设备名称 噪声源 数量
声级
dB

排放

特征
降噪措施

围护

结构

1 冷轧机组

开卷、焊接、矫